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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá realizací modulárního analogového syntezátoru. Jsou zde

simulovány základní topologie obvodů, popsán jejich princip a následné vyhotovení zařízení za

použití nejvhodnějších topologií. Do modulárního řetězce jsou začleněny moduly napěťově

řízeného oscilátoru (VCO), nízkofrekvenčního oscilátoru (LFO), napěťově řízeného zesilovače (VCA)

a generátoru obálek. Kompletní zařízení je teplotně kompenzováno a naladěno tak, aby se dalo

využít s připojenou klaviaturou nebo sekvencérem pro hudební produkci. Jednotlivé moduly jsou

proměřeny a výsledky jsou v této práci prezentovány.

Klíčová slova: modulární syntezátor, napěťově řízený oscilátor, nízkofrekvenční oscilátor, napěťově

řízený zesilovač, obálkový generátor

Abstract

This diploma thesis is dealing with realization of modular analogue synthesizer. Basic eligible

circuit topologies are simulated, and their working principle is covered. Based on this knowledge

the most suitable circuit is picked, designed and realized. Modules, that are incorporated into the

modular chain, are voltage-controlled oscillator (VCO), low-frequency oscillator (LFO), voltage-

controlled amplifier (VCA) and envelope generator. Whole device is temperature compensated

and tuned. Hence it can be connected to external keyboard or sequencer and used for music

production. Individual modules are measured, and the outcomes are presented in this thesis.

Key words: modular synthesizer, voltage-controlled oscillator, low-frequency oscillator, voltage-

controlled amplifier, envelope generator
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1 Úvod

Hudba je jednou z esenciálních součástí kulturního bohatství lidské civilizace. Její podoba se

zdokonaluje stejně dlouho, jako se zdokonaluje a vyvíjí lidský druh. První pokusy o napodobování

přírodních zvuků probíhaly již v pravěku. Toto napodobování zákonitě vedlo k lepšímu poznání lidského

(tedy vlastního) těla a jeho interakcí s okolním prostředím. Díky tomu bylo za chvíli možné tančit

a tleskat do rytmu praskajícího ohně či zpívat jednoduché melodie. Při zdokonalování lidské zručnosti,

lidské vynalézavosti a vývoji užitečných nástrojů byla jen otázka času, kdy se přejde

od dupání, tleskání a zpívání kolem ohně k sofistikovanějším rytmickým a melodickým nástrojům.

Času vděčíme za krásnou rozmanitost palety hudebních nástrojů, ze které si lze nyní vybírat.

Každý nástroj má svou specifickou barvu a lze ho s jistotou rozpoznat. Kombinace těchto barev nám

skýtají nepřeberné množství možností. Spolu s těmito možnostmi je taktéž na místě zmínit vznik

pravidel hudebního jazyka, díky kterému si zdánlivě naprosto odlišné hudební nástroje rozumějí. Tyto

pravidla obsahují informace, jak se v různých tóninách melodicky a harmonicky pohybovat tak, aby byl

výsledek uspokojivý. Stejně tak obsahuje pravidla, jak uzpůsobit různé nástroje, aby stejný tón, zahraný

na jiné nástroje, měl stejnou výšku. To se nazývá ladění. Jak si lze v této práci přečíst, všechna tato

pravidla se vyvíjí již od starověkého Řecka.

Ve 20. století našeho letopočtu se ke všemožným nástrojům přidává rozvoj elektroniky.

S tímto vývojem je opět spojen vývoj hudby, která jako tichý (respektive hlasitý) společník i v této době

kráčí bok po boku. V roce 1920 vzniká pod rukami Leo Theremina úplně první stejnojmenný

elektronický hudební nástroj zvaný teremin. Ovládnout tento nástroj je ovšem i v dnešní době velmi

náročné. Později, v roce 1932, vznikají první elektronické klávesy v dílně Lawrense Hammonda, které

také nesou název po svém stvořiteli. V roce 1947 byl vyvinut první tranzistor a s ním byla odstartována

úplně nová éra technologického vývoje. Doposud byly všechny zesilovače a elektronika realizovány za

pomoci elektronek. Nyní bylo možné vše mnohem zmenšit, zlevnit a možnosti se rázem zvětšily.

Tranzistory a obecně vývoj elektroniky dal vzniknout ohromnému množství syntetických zvuků

a legendárním nástrojům jako minimoog či EMS VCS3, které byly v 60. a 70. letech minulého století

velmi populární.

Od 90. let minulého století se s neuvěřitelnou rychlostí rozmohl svět digitální technologie

a s tím opět přišla nevídaná plejáda nových neprozkoumaných možností. Nyní si lze minimoog spustit

na mobilu, který máme v kapse. Stejně tak je možný digitální zápis not za pomoci protokolu MIDI. Je

možné si nahrávat zvuky a následně je přiřadit ke klaviatuře. Lze si tedy vyrobit hudbu z čehokoli velmi

rychle.

2

Nicméně stejně jako u jiných klasických hudebních nástrojů, tak i u těch elektronických je

důležité nezapomínat na vývoj a historické kousky, které mají vždy své kouzlo a místo v hudebním

průmyslu. Stejně, jako má pro některé posluchače smysl, poslechnout si nahrávku na gramofonu, má

i smysl udržovat tyto analogové nástroje při životě. Tato práce se zabývá právě designem analogového

modulárního syntezátoru.
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2 Zvuky a jejich vnímaní

Pro tvoření zvuků elektronickou cestou je zapotřebí prostudovat, jak takový zvukový signál vypadá

a z čeho se skládá. Za život zjistíme, že existuje mnoho zvuků, které našemu uchu příliš nelahodí, či nás

mohou až obtěžovat. Lze si je představit jako zvuky aut, stavby, škrábání nehty o tabuli. Obecně lze

tyto zvuky označit za nehudební. Tyto nehudební zvuky jsou neperiodické. [1]. Ovšem lze nalézt

i spoustu zvuků, které jsou nám příjemnější a stimulují nás. Jak se liší tyto příjemné zvuky od

nepříjemných a jaké vztahy musí platit, aby se nám dané souzvuky líbily, se zabývá obor hudební

akustika. Řeší mimo jiné i fyzikální podstatu tvorby zvuků hudebními nástroji a jejich ladění [2].

2.1 Tón

V našem případě se budeme hlavně zabývat zvuky hudebními, jelikož primární funkcí syntetizéru

rozebíraného v této práci je hudební produkce. Zvuky, které tvoří z největší části hudbu, jsou

periodické a nazývají se tóny [1]. Nejzákladnější tón, který se dá vytvořit, má sinusový průběh. Obecná

rovnice, která jeho průběh popisuje, je

𝑦(𝑓, 𝑡) = 𝐴 ∗ sin(2 ∗ 𝜋 ∗ 𝑓 ∗ 𝑡), (2.1)

kde 𝑓 je frekvence, 𝑡 je čas a 𝐴 je amplituda signálu. Takto základní tón se sám o sobě v přírodě ani

v klasické hudební produkci moc nevyskytuje [2]. Zvukový vjem takového signálu je tupý a kulatý.

Nejpodobnější zvuk čistému tónu je zvuk generovaný flétnou či varhany [1]. Sinusový průběh je daleko

důležitější v kombinaci s dalšími sinusovými průběhy nebo, pokud je o nižších frekvencích než slyšitelné

pásmo, jako modulační oscilátor (viz další kapitoly).

Průběh signálu, který generuje jakýkoli hudební nástroj, se od sinusového průběhu značně

liší, jak lze vidět na obrázku 2.1. V nahrávce houslí bychom relativně těžko hledali i základní frekvenci.

Nicméně je možné zvuk houslí rozložit do jednotlivých sinusových složek, které mají každá svoji

amplitudu, frekvenci a fázi. Obecně lze jakýkoli komplexní signál rozložit do jednotlivých sinusových

(harmonických) složek za pomoci nástroje Fourierova transformace [3]. Toto je ukázáno na obrázku

2.11, kde je nahraný signál (vrchní část obrázku) rozložen pomocí Fourierovy transformace do jeho

frekvenčního spektra. Spektrum popisuje, jak moc jsou dané sinusové složky v signálu zastoupené. Na

obrázku 2.1 je vidět harmonický obsah houslí. Můžeme si všimnout základního tónu 440 Hz (A4), který

je nejsilnější a za ním následujících vyšších harmonických (neboli alikvótních) tónů. Z tohoto spektra je

jasné, že zvuky reálného světa jsou velmi komplexní co do svého frekvenčního obsahu. Nutno

podotknout dvě věci. Zaprvé, spektrum je spojité, což způsobují šumy

1 Na obrázku je pouze výsek nahraného tónu, spektrum je počítáno z celého nahraného signálu.

4

a jiné neperiodické zvuky v nahrávce. Pokud by byl zvuk složený čistě ze sinusových průběhů, bylo by


[…]

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Reference(s) Value Footprint

C1 1u C_Radial_D5.0mm_H5.0mm_P2.00mm

C3, C4, C5, C6, C7, C8,
C9, C10, C11, C12, C13,
C14 0.1u C_Disc_D5.0mm_W2.5mm_P5.00mm

C15, C16 10u CP_Radial_D5.0mm_P2.50mm

C17, C18 10n C_Disc_D7.0mm_W2.5mm_P5.00mm

C19 2.2u C_Disc_D7.0mm_W2.5mm_P5.00mm

D1, D2, D3, D4, D5 1N4148 D_DO-35_SOD27_P7.62mm_Horizontal

F1 Fuse Fuse_0805_2012Metric

H1, H2, H3, H4, H5 MountingHole MountingHole_3.2mm_M3

J1, J2, J3, J4, J5, J6, J7 AudioJack2 mono_jack

J8 ST-214C ST_214C

Q1, Q3, Q4, Q5, Q6, Q7 2N3904 TO-92_Inline

Q2 2N3906 TO-92_Inline

R1, R7, R13, R22, R25,
R26, R28, R29, R33 10k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R2, R3, R24 20k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R4, R5, R30, R32, R34,
R35 4.7k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R6 220k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R8, R16, R39, R40 100k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R9, R10 R R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R11, R12, R19, R20 51k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R14, R15, R18, R21 68k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R17 2.2k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R23 330 R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R27 5k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R31 22k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R36, R37, R38 220 R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R41, R42, R43, R44,
R45, R46 1k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

RV1, RV4 5k Pot_wires

RV2 1Meg Pot_wires

RV3, RV5, RV6, RV7,
RV8, RV9 50k Potentiometer_Piher_PT-6-V_Vertical

RV10, RV11 100k Pot_wires

RV12, RV13 10k Pot_wires

RV14, RV15, RV16 2.2Meg Pot_wires

SW1 SW_SPDT Pot_wires

U1, U2, U3, U4, U5, U6 TL072 DIP-8_W7.62mm

U7 NE555P DIP-8_W7.62mm

Tabulka 3: Rozpis materiálu LFO
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Obrázek 11.5: DSP VCA
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Obrázek 11.6:3D model VCA
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Reference(s) Value Footprint

C1, C2 CP CP_Radial_D5.0mm_P2.00mm

C4 22p C_Disc_D3.8mm_W2.6mm_P2.50mm

C5, C6, C7,
C8, C9 0.1u C_Disc_D5.0mm_W2.5mm_P5.00mm

D1 D_Schottky D_DO-35_SOD27_P7.62mm_Horizontal

F1 Fuse Fuse_0805_2012Metric

H1, H2, H3,
H4, H5 MountingHole MountingHole_3.2mm_M3

J1 ST-214C ST_214C

J2, J3, J4, J5,
J6, J7 AudioJack2 mono_jack

R1, R15 50k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R2 250k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R3, R7, R8 33k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R4, R5, R6,
R9, R18, R20 100k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R10 300k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R11 60k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R12, R16,
R17 20k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R13 130k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R14 5k1 R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

R19 75k R_Axial_DIN0207_L6.3mm_D2.5mm_P10.16mm_Horizontal

RV1 500k Potentiometer_Alps_RK163_Single_Horizontal

RV2 50k Potentiometer_Alps_RK163_Single_Horizontal

RV3, RV4 100k Potentiometer_Alps_RK163_Single_Horizontal

RV5 50k Potentiometer_Piher_PT-6-V_Vertical

RV6 100k Potentiometer_Piher_PT-6-V_Vertical

SW1 SW_SPDT KNX-1-D1

U1, U3 TL072 DIP-8_W7.62mm

U2 THAT2181C THAT2181

Tabulka 4: Rozpis materiálu VCA