I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh modulárního hudebního syntezátoru
Jméno autora: Bc. Jan König
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: doc. Ing. MgA. Ondřej Urban Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Hudební a taneční fakulta AMU

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání slibuje realizaci návrhu a výrobu prototypu analogového syntetizéru

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno. Jako základní nedostatek shledávám absenci návrhu napětím řízeného filtru (VCF), který je klíčovou součástí syntezátoru s rozdílovou syntézou.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Uvítal bych teoretické srovnání více různých obvodových řešení modulu VCO.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Text je v zásadě v pořádku. Obsahuje ale pár odborných chyb, jako např. na str. 3-4 při zmínce o spojitosti spektra v souvislosti s šumem. Diskrétní spektrum je matematicky dáno nekonečným prodloužením periody signálu při vstupu do Fourierovy transformace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V textu se objevuje několik chyb, zejména na úrovni formátování textu a občas nesmyslných formulací, např. na str. 42 je místo uvedení proměnné text „sem zadejte rovnici“. Některé formulace jsou méně srozumitelné a jazykově neobratné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Oceňuji teoretický rozbor problematiky a provedené simulace a měření obvodů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kromě několika nejasných, někdy zavádějících a nepřesných formulací hodnotím text práce jako dobře zpracovaný. Navržené řešení obvodů syntezátoru považuji za jedno z možných, ale nejvíce mi chybí realizace obvodu VCF (napětím řízeného filtru), který by dal celému řešení mnohem vyšší úroveň.

Jaký typ filtru byste případně pro rozšíření stávajícího řešení použil?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 30.5.2022

Podpis: doc. Ing. MgA. Ondřej Urban Ph.D.